Todos estes feitos são reflexos da autonomia que a 

Diretoria do Conselho Federal da OAB deu à Ouvidoria-Geral, da qual 

tenho imensa e profunda honra de exercer a função de Ouvidor, que foi a 

mim confiada. 

2. Relatórios anuais de atividades 

Em 2013, recebemos 15.773 (quinze mil setecentos e 

setenta e três) demandas, das quais 15.569 (quinze mil quinhentos e sessenta 

e nove) foram recebidas pelo Sistema da Ouvidoria, via formulário Fale 

Conosco (site); 189 (cento e oitenta e nove) atendimentos por telefone; 14 

(quatorze) atendimentos pessoais e 72 (setenta e duas) expedientes físicos 

protocolados via Sistema de Gestão Documental. 

Em 2014, recebemos 13.914 (treze mil novecentas e 

catorze) demandas, das quais 13.666 (treze mil seiscentas e sessenta e seis) 

foram recebidas pelo Sistema da Ouvidoria, via formulário Fale Conosco 

(site); 115 (cento e quinze) atendimentos por telefone; 26 (vinte e seis) 

atendimentos pessoais e 107 (cento e sete) expedientes físicos protocolados 

via Sistema de Gestão Documental. 

Em 2015, recebemos 11.525 (onze mil quinhentas e vinte 

e cinco) demandas, das quais 11.015 (onze mil e quinze) foram recebidas 

pelo Sistema da Ouvidoria, via formulário Fale Conosco (site); 325 

(trezentas e vinte e cinco) atendimentos por telefone; 57 (cinquenta e sete) 

atendimentos pessoais; 6 (seis) e-mails e 119 (cento e dezenove) 

expedientes físicos protocolados via Sistema de Gestão Documental. 

3. Considerações Finais  

O presente artigo busca difundir os dados estatísticos da 

Ouvidoria, além de discutir temas atuais relevantes sobre Ouvidoria, com o 

fito de proporcionar uma visão realista dos acertos, assim como evidencia